Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района

Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикан

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци

Муниципальни учреждени

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

(МУ «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

ПРИКАЗ

      11 августа 2022 года                                                                                      №182 -од

Ачхой-Мартан

об утверждении муниципального плана мероприятий

по формированию и оценке функциональной грамотности

                В соответствии с приказом №993-п от 21.07.2022 года Министерства

образования и науки Чеченской Республики «Об утверждении муниципального

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на

2022/2023 учебный год», письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 14 сентября 2021   года № 03-1510 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности», приказом Министерства образования

и науки Чеченской Республики от 16.09.2021 № 1201-п «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации

федерального проекта «Современная школа», приказываю:

 1.         Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Ачхой-Мартановского муниципального

района на 2022-2023 учебный год.

2.          Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций Ахой-

мартановского муниципального района:

- разработать и утвердить соответствующие планы мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-

2023 учебный год.

- ввести в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования РАО».

3.      Отделу методического сопровождения образовательной деятельности

(Мунаева А.В.):

- организовать методическое сопровождение школьных координаторов по

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;

- сформировать заявку на курсы повышения квалификации, связанные с

интеграцией процессов формирования функциональной грамотности

обучающихся, с методикой обучения по конкретному учебному предмету, а

также внеурочной деятельности в соответствии с разнарядкой ГБУ «ИРО ЧР».

4.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника                                                                                           Т.Д. Басаев

Муниципальный мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

Ачхой-Мартановского муниципального района на

2022-2023 учебный год

Цель: развитие профессиональной компетентности педагогов   в

области формирования и оценки функциональной грамотности у

обучающихся общеобразовательных организаций района.

Задачи

1) провести организационно-методическую работу с педагогическими

работниками общеобразовательных организаций района по теоретическим и

практическим основам формирования и оценки функциональной

грамотности у обучающихся;

2) диагностировать с помощью оценочных процедур затруднения

педагогов в реализации системно-деятельностного подхода как основы

формирования функциональной грамотности у обучающихся

общеобразовательных организаций района;

3) осуществлять   консультативно-методическую   поддержку

педагогов по вопросам проектирования и реализации образовательной

деятельности;

4) участие в региональном мониторинге уровня сформированности

функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных

организаций;

5) провести анализ диагностических и мониторинговых процедур по

формированию функциональной грамотности;

6) принятие организационных и управленческих решений на уровне

района  на основе результатов анализа диагностических и мониторинговых

процедур по формированию функциональной грамотности.

Ответственные:

- МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального

района»;

- Руководители общеобразовательных организаций Ачхой-

Мартановского муниципального района».

- Специалисты отдела методического сопровождения

образовательной деятельности.

№п/п Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ключевые показатели Ответственный

исполнитель

1. Назначение ответственных лиц, за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся ОО

До 10.09. 2022 Приказ о назначении Руководители ОО

2. Разработка и утверждение планов мероприятий

по формированию и оценку функциональной

грамотности обучающихся ОО района на

2022-20223 учебный год

До 10.09. 2022 Наличие планов

мероприятий по

формированию и оценке

ФГ на 2022-2023 учебный

год во всех ОО района

Руководители ОО

3. Актуализация планов ОМСОД, РМО в части

формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся

До 20.10.2022 Актуализированные планы

работы ОМСОД, РМО

Специалисты

ОМСОД

4. Конкурс для педагогов: «Лучший урок по

формированию функциональной грамотности

обучающихся»

До 30.05.2023 Положение о конкурсе,

приказ о проведении,

размещение информации

о конкурсе и его итогах

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

5. Организация конкурса проектов для

обучающихся под девизом  «Знания в жизнь»,

направленный на овладение обучающимися

системой ключевых компетенций,

позволяющих эффективно применять

До 30.04.2023 Положение о конкурсе,

приказ о проведении,

размещение информации

о конкурсе и его итогах

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

усвоенные знания в практической ситуации и

в процессе социальной адаптации

6. Организация курсов повышения

квалификации:

-повышение квалификации учителей района в

рамках Федерального проекта «Современная

школа» по программам, входящим в

федеральный реестр программ

дополнительного профессионального и

направлениям на формирование

функциональной грамотности обучающихся

До 30.06.2023 Не менее 60

педагогических

работников ОО района

Специалисты

ОМСОД

специалисты

ОМСОД

7. -повышение квалификации учителей по

программам:

 Естественнонаучной и технологической

направленности, включающим использование

лабораторного оборудования и организацию

проектной и учебно-исследовательской

деятельности обучающихся;

 Направленным на формирование ФГ в

урочной и внеурочной деятельности (по

предметным областям);

 Направленным на формирование оценочной

компетентности педагогов

До 30.06.2023 Не менее 80

педагогических

работников ОО района

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

8. Повышение квалификации учителей района,

участвующих в формировании ФГ в 8-9

классах по шести направлениям с методикой

обучения по конкретному учебному предмету

До 30.06.2023 100% учителей,

участвующих ф

формировании ФГ в 8,9

классах по шести

направлениям

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

9. Олимпиады:

-участие обучающихся ОО в муниципальных,

региональных, федеральных олимпиадах по

формированию ФГ

В течение года Не менее 2% от общего

количества обучающихся

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

10. Семинары, мастер-классы, деловые игры по

формированию ФГ обучающихся по шести

направлениям для учителей начальной,

основной и средней школы

В течение года Не менее 10 мероприятий,

с участием не менее 180

педагогов

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

11. Участие в еженедельных методических

совещаниях  ИРО по вопросам формирования

и оценки ФГ обучающихся

Еженедельно  Публикации на сайте РОО Специалисты

ОМСОД

12. Информационно-просветительская работа с

родителями, представителями средств

массовой информации, общественностью по

вопросам ФГ

В течение года Не менее 1 мероприятия в

ОО

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

13. Внедрение в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

До 10.09.2022 Использование банка

заданий по ФГ,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

14. Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2022-2023 учебного года, а также

учителей, участвующих в формировании ФГ

обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям

До 01.10.2022 Сформированы базы

обучающихся 8-9 классов

2022-2023 учебного года,

а также учителей,

участвующих в

формировании ФГ

обучающихся 8-9 классов

по шести направлениям

Руководители ОО

Специалисты

ОМСОД

15. Мониторинг результатов выполнения заданий

на платформе Российской электронной

школы( далее- РЭШ)

В течение года  Анализ выгрузки данных

ОО с платформы РЭШ

Специалисты ОИО

	Ответственные:

		2022-11-11T11:58:22+0300
	Хасан Ахмадов
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью